
 
 

 

CITTA’ DI VITTORIA 
(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

************************************************************** 
 

  Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Atto N. 154                                Seduta del 02.04.2024 

OGGETTO: DIRETTIVE E CRITERI PER L'ESAME DEI PROGETTI DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI 

ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI - Adeguamento ad intervenute nuove normative. 
 
 
 
 

L’anno duemila ventiquattro  il giorno  due del mese di   Aprile   alle ore 09,45 in Vittoria e nell’Ufficio 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale e con l’intervento dei Signori: 

 
 

COMPONENTI  GIUNTA COMUNALE 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

Sindaco: On. Francesco Aiello x  

Vice Sindaco:  Avv. Giuseppe Fiorellini  x  

Ass.re Geom. Salvatore Avola  x 

Ass.re: On. Paolo Monello x  

Ass.re: Avv. Francesca Corbino  x 

Ass.re: Sig. Cesare Campailla x  

Ass.re: Sig. Giuseppe Nicastro x  

   

 

Con l’assistenza del V. Segretario Generale, Dott. Giuseppe Sulsenti 
 

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 

 



Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE In ordine alla regolarità tecnica. 
 

Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa 
 

Vittoria, 26.03.2024           Il Dirigente 
 

f.to Arch. Emanuele Cicciarella 

Parere Regolarità Contabile 

VISTA la proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME PARERE favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

L'importo della spesa di €.  è imputata al   

 
 

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 
 

 
Vittoria, 29.03.20224 Il Dirigente 

f.to Dott. Giuseppe Sulsenti 

Spazio riservato al Segretario Generale 

 
 

Vittoria, …................. f.to Il Segretario Generale 

 

D I REZIO NE URBANISTICA ED ECOLOGIA 

                     I L DI RIGE NTE 

 

P R E ME S SO : 

 
 che con deliberazione della G.M. N. 248 del 13/04/2010 furono approvati "DIRETTIVE E CRITERI D’INDIRIZZO PER 

L'ESAME DEI PROGETTI DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI, secondo quanto previsto dal P.E.A.R.S approvato dalla 

Giunta Regionale con Deliberazione n. 1 del 03/02/2009; 

 che successivamente, dopo l’adozione della suddetta delibera, il Ministero dello Sviluppo Economico con D.M. del 

10/09/2010 (G.U. n. 219 del 18/09/2010) ha emanato linee guida per il procedimento per l’autorizzazione alla 

costruzione e all’esercizio di Impianti di produzione di elettricità da fonti rinnovabili, nonché linee guida tecniche per gli 

impianti stessi, fissando nel contempo criteri per le eventuali misure compensative; 

 che la Regione Siciliana con D.P.R.S. n. 48 del 18/07/2012 (G.U.R.S. n. 34/2012) ha recepito le precitate linee guida ed il 

relativo Decreto; 

 che il succitato D.M. del 10/09/2010 (G.U. n. 219 del 18/09/2010) – Allegato 1 ed Allegato 2 lettera h) definisce: 

1-I titoli abilitativi necessari per le varie tipologie d'impianto; 

2- Entità degli incentivi; 

3- Entità massima delle misure di compensazione; 



VISTA 

La nuova organizzazione dei Servizi della Direzione Urbanistica ed Ecologia, con la quale viene istituito l’Ufficio Energia che 

ha come compiti Istituzionali la gestione di tutte le attività del Settore Energetico (Fonti di Energia da Fonti Rinnovabili) del 

Comune di Vittoria; 

VISTA 

La deliberazione di G.C. n. 379 del 03/07/2013 e successiva n. 278 del 14/06/2017, con le quali è stato dato mandato a 

questa Dirigenza di elaborare ogni ulteriore atto di natura gestionale derivante dalle deliberazioni “de qui bus”; 

VISTA 

La deliberazione n. 42 del 29.07.2021; 

VISTA 

La deliberazione n. 226 del 07/06/2023; 

 
RITENUTO 

 Di doversi adeguare alle nuove intervenute disposizioni normative, in materia di impianti di produzione di energia da 

fonti rinnovabili; 

 Di dover adeguare di conseguenza l'entità delle misure di compensazione tenendo conto del tetto massimo imposto 

dalla normativa (3% SUI RICAVI); 

 Dare atto che ai sensi del TUEL il presente regolamento è di competenza della Giunta Comunale; 

 
Tut to c i ò pr e me ss o  

PROPONE 
 

pe r l e mot i v azion i e spresse i n premess a : 

 
1. Approvare la proposta che la realizzazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili può avvenire 

attraverso i titoli abilitativi previsti, per le varie tipologie d'impianto, dal D.M. Sv.Econ. 10 settembre 2010 (Gu 18 

settembre 2010 n. 219) "Linee guida per l'autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili", così come 

recepiti dalla regione Siciliana con D.P.R.S. n. 48 del 18/07/2012 (G.U.R.S. n. 34/2012); 

2. Approvare la proposta di definire il valore delle misure da realizzare, a compensazione dell'utilizzazione di suoli agricoli, 

in conformità alle previsioni del D.M. Sv.Econ. 10/09/2010, allegato 2 lettera h, fissandolo al 3% dei proventi derivanti 

dalla realizzazione dell'impianto, in conformità al disposto dell'allegato 2 lettera h, del D.M. del 10/09/2010. 

I proventi vanno calcolati utilizzando i parametri ed i criteri di cui alla Tab. 1 allegata al presente atto e secondo gli schemi 

riportati nelle Tab. 2, 3 e 4 che alla presente si allegano a mero titolo esemplificativo, ed impegnati realizzando: 

a) riforestazione con pluralità di essenze tipiche della vegetazione autoctona e/o storicizzata; 

b) rinaturalizzazione, con tecniche di ingegneria naturalistica, degli alvei e corsi d’acqua cementificati o comunque 

degradati; 

c) disinquinamento dei litorali marini; 

d) realizzazione di impianti di fitodepurazione e lagunaggio; 

e) creazione di aree verdi urbane; 

f) altre tipologie di interventi di natura consimile che siano ritenuti idonei; 



Il Dirigente della Direzione Urbanistica ed Ecologia, ove motivatamente ritenga che non possano essere individuate misure 

di mitigazione ambientale tra quelle di cui al precedente punto 2., in alternativa può individuare strutture o impianti di 

rilievo socio-sanitario - utilità sociale - o di riqualificazione territoriale significativi per le aree interessate, il tutto secondo 

quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del P.E.A.R.S. approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1 del 03/02/2009 . 

3. Approvare le modifiche indicate nel presente atto, che sostituiscono i criteri adottati con la deliberazione della 
Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 42 del 29/07/2021 e con la Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 226 del 07/06/2023 e di adeguarsi nella emanazione dei provvedimenti di propria competenza al 
presente atto; 

4. Approvare gli elaborati allegati alla presente, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, come di seguito 
indicati: 

 
Tab. 1 Parametri e criteri per il calcolo dei ricavi sull’Impianto; 
Tab. 2 Calcolo del Valore di Compensazione; 
Tab. 3 Attualizzazione degli importi di Compensazione;  
Tab. 4 Calcolo indice ricavo unitario per la vendita dell’energia; 
Schema di Convenzione Tipo per attuazione opere compensative Dirette; 
Schema di Convenzione Tipo per attuazione opere compensative con Contributo Economico. 
 

5. Demandare al Dirigente della Direzione Urbanistica ed Ecologia ogni ulteriore atto di natura gestionale derivante dalla 
presente deliberazione; 

6. Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria e 
patrimoniale dell’Ente, in quanto possono essere acquisite opere attraverso l’attuazione della compensazione 
conseguenziale; 

7. Dichiarare il presente atto di immediata esecuzione. 

 
   Il Resp.le dell’Uff. Energia Il Dirigente 

f.to Geom. Raffaele Rimmaudo    f.to Arch. Emanuele Cicciarella 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

 

Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile, resi dai rispettivi competenti dirigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge, 

 
 

DELIBERA 

 

Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte narrativa che in quella propositiva, la superiore 

proposta di deliberazione 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Successivamente: 

 
Attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 

All’unanimità 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2 L.R. 

44/91 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

     

IL SINDACO 

f.to On. Prof. F. Aiello 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                            IL   V. SEGRETARIO GENERALE   

f.to On. P. Monello         f.to dott. G. Sulsenti 

 

                                                                                  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

 SI CERTIFICA  

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio  dal  02.04.2024 al 16.04.2024   registrata al n.                                             

Reg. pubblicazioni 

                                                                                                                                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                       

          

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal  02.04.2024 al 16.04.2024    che sono/non sono 

pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 02.04.2024  Per: 

 

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

X     Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.      

Vittoria, li 02.04.2024            

                                               IL V. SEGRETARIO GENERALE     

         f.to dott. G. Sulsenti  

 

 

 

 

 


